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 Abstrakt - česky

Bakalářská práce Mýtus o věčném návratu má za cíl představit čtenáři základní

pojmy jako jsou čas, mýtus a rituál, v interpretaci významného mytologa, historika

náboženství a spisovatele - Mircea Eliadeho. Za klíčové je zvoleno jeho

stejnojmenné dílo a pomocí sbírky jeho ostatních odborných prací, zabývajících se

stejnou tématikou, jsou pak pojmy rozklíčovány. U všech třech abstraktních výrazů

jde o povahu střetu posvátného s profánním, na základě chápání světa a věcí v něm,

z pohledu archaického a moderního člověka. Ve všech třech kapitolách je nám

nastíněno vnímání konkrétního pojmu danou společností a jeho nutnost a postavení

ve světě. Sledujeme, že u bytosti dnešní doby se původní význam postupně vytrácí,

nebo se zcela mění a tudíž závažnější a hlubší smysl nalézáme u člověka archaické

společnosti.

Klíčové pojmy: čas, mýtus, rituál, posvátné, profánní.

Abstrakt - anglicky

Bachelor’s thesis Eternal Return Myth aims to present to the reader basic

terms like time, myth and ritual in interpretation of famous mythologist, historian of

religion and writer - Mircea Eliade. As crucial for this thesis was selected his work

of the same name and with the help of his other professional work all terms were

described. All three abstract terms are about the nature of a conflict between the

sacred and the profane, on the basis of understanding of the world and the things in

it from the perspective of archaic and modern humans. In all three chapters there is

outlined a specific perception of the concrete term by a given society and its

necessity and position in the world. We follow that with today being the original

meaning is gradually disappearing, or completely changing. Therefore, a more

serious and deeper meaning is found by archaic human.

Key words: time, myth, ritual, sacred, profane.
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 Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala „Mýtus o věčném

návratu“ proto, že mne od doby, co jsme se na vyšším gymnáziu v rámci

obecného úvodu do filosofie začali ptát po věcech jinak, nežli doposud, tedy

kvůli jejich potřebě a funkčnosti. Začali jsme se tázat, proč tu jsou, kde se vzaly

a především co jsou a co představují, tedy v rámci pro mě do té doby nepoznané

- ontologické roviny. V té jsem se rok před maturitní zkouškou zabývala v

seminární práci pojmem čas a jeho definicí, ke které jsem se chtěla nyní se

zvědavostí vrátit a obohatit svou bakalářskou práci ještě o další pojmy.

Pokusím se tedy nejprve definovat čas, poté mýtus a v návaznosti na něj i

rituál. Vždy půjde o jejich vysvětlení očima moderní a archaické společnosti,

jejich rozdílnost ve vnímání a především hlubší zkoumání dřívějšího chápání.

Budu se snažit přiblížit závažnost vztahu archaického člověka k těmto pojmům.

Potřebu o čas pečovat, respektive ho regenerovat, tedy přejít z profánního,

nepodstatného dění do posvátného a vrátit se k nejdokonalejším, prvotním

božským činům a zachytit potřebu se k těmto činům vracet. Dále zmíním mýtus

moderního člověka jako smyšlený příběh nebo ve společnosti zažitý omyl,

kterému se věří, a zdůrazním jeho důležitost v životě archaického člověka, který

ho považuje za pravdivý příběh týkající se především Kosmogonie, a který

nesmí upadnout do zapomnění. Na mýtus naváži rituálem, u kterého opět

nalezneme dvě roviny chápání. Pokusím se více přiblížit opět tu archaickou, kdy

rituál představuje významnou činnost, bez které by se člověk nemohl stát

plnohodnotnou lidskou bytostí, která je s to chápat principy ve světě a v tomto

světě následně obstát. Zachytím způsob provádění rituálu na příkladu iniciace

mladého chlapce, která byla a je povinností ve všech kmenech a byla jednou z

nejdůležitějších událostí v životě muže. Dále zmíním také ostatní druhy rituálů,

které jsou v některých kulturách zažity.

V dnešní době se již málokdo zabývá takovými tématy a snaží se pozastavit

nad pojmy, které zná od nepaměti a které jsou tu odjakživa, protože necítí

potřebu. Vše je dnes bráno a konstruováno především jako účelné a není potřeba

hloubat nad otázkou bytí. Ta je však více než strhující a přináší nám

nevyčerpatelný zdroj k diskuzi o věcech, jejich vzniku a existenci. Ukazuje nám

zároveň mnoho pohledů, pomocí kterých na danou věc můžeme nahlížet.
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1. Pojetí času

1.1. Rozmanitost kultur, jejich hodnota a vzájemné vnímání

Dříve, než se dostaneme k samotné definici času, mýtu a následně i rituálu,

měli bychom si uvědomit jednu závažnou věc, ke které je velice snadné začít

inklinovat. Každý člověk má svůj určitý názor na svět kolem sebe, svůj úhel

pohledu, kterým na danou problematiku nazírá. Těchto úhlů pohledu je nesčetné

množství. Každý jsme individuální a originální bytost, ale samozřejmě se názory

přibližujeme těm, kteří žijí ve stejné době a v podobných podmínkách pro život.

Rozdílnost je tedy dána historickými, geografickými a sociologickými faktory.
1

Je velmi lehké, zvláště u moderního západního člověka, začít tíhnout

k představě, že jeho pohled je ten nejdokonalejší a nejlogičtější, protože on je

nejchytřejší bytost, která byla schopna výrazně zmodernizovat svůj svět pomocí

mnohých vynálezů a dát tak světu největší přínos a díky časové vyzrálosti,

poučením z dějin, stále zlepšovat svůj způsob života. A právě tato bytost, se

svým způsobem života ve své kultuře, má problém brát rovnocenně kultury jiné,

zcela odlišné od té své. Považuje je, ve srovnání s tou svou, za barbarské.
2

My

však, při nazírání na tyto pojmy, musíme získat jistý nadhled a nepohlížet na

kultury, které nám nejsou vlastní, jako na špatné, ba dokonce primitivní. Měli

bychom ze svých společenských, zažitých názorů „vystoupit“, protože tím, že se

na jiné hodnoty díváme z pohledu těch svých, se může stát, že se na ně začneme

dívat skrze prsty. Nesmíme brát to, co nepatří do našeho způsobu života, jako

nepatřičné, jen kvůli tomu, že nejsme schopni tomu rozumět. Je to v podstatě

naše chyba a jistá „omezenost“, že jiným kulturám, ať už neexistujícím nebo

současným, nerozumíme. Jsme ohraničeni svými zvyky a jiné tedy často

nemůžeme chápat. Stejně tak na nás přeci mohou pohlížet domorodé kmeny,

žijící například v Austrálii. Ti neznají náš způsob života a okolnosti, které nás

1Lévi-Strauss, C. Rasa a dějiny. str. 8

2 Ti, co v antice neuznávali řeckou, později řecko - římskou kulturu za tu nejlepší, byli

automaticky považováni za barbary. Claude Lévi-Strauss nastoluje otázku, jestli není barbar

spíše ten, kdo na barbarství věří. Lévi-Strauss, C. Rasa a dějiny. str. 17
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vedly k tomu, abychom žili tímto stylem. Stejně tak, jako my nemůžeme znát

okolnosti, za kterých se oni rozhodli k jejich jednání a názorům na věc. Měli

bychom si uvědomit jedinečnost vzniku všech kultur a nesrovnávat je podle

toho, jak moc velký přínos daly světu.
3
Každé území má jiné možnosti na svůj

kulturně-společenský rozvoj a snaží se je maximálně využít. Nahlížejme s

pokorou na způsob života, který je zcela odlišný od toho našeho a berme jej jako

obrovský přínos světu co do rozmanitosti kultur, který je potřebný a je logickým

vyústěním zcela odlišných podmínek pro život, na různých částech zeměkoule.

To, co je na určitém území kultem, se jím stalo díky přirozenému vývoji a snaze

tamních obyvatel, kteří usilovali o nastolení co nejlepšího způsobu života,

vzhledem k podmínkám, které příroda nabízí. Jiná kultura nemusí být primitivní
4

proto, že například nepoužívá mobilní telefon a jiné, nám vlastní nástroje. Ona je

zkrátka nepotřebuje a zaobírá se jinými věcmi, které jsou pro ni k životu nutné.

Stejně tak se nám může zdát, že ony pro nás nepochopitelné kultury se vůbec

nerozvíjejí. Že se již dávno zastavily na nějakém bodě, v omezených

podmínkách a s nedostačujícím způsobem bytí. To může být opět jen mylné

zdání, které je způsobené jen naší neznalostí daného životního stylu. Onen

způsob bytí může být nedostačující pouze pro nás, jako pro lidstvo západní

civilizace. Nevíme, jak dané společnosti fungovaly například před sto lety a


[…]


dosažení změny. Tyto rituály byly povětšinou mužskou záležitostí, u žen to byly

spíše výjimky. Snažily se jen o to, napodobit muže a jejich tajné svazky. Bohužel

z těchto ritů se nám nedochovalo takové množství, protože, jak jsem již psala

výše, účastníci si úzce střežili jejich průběh, takže se nemohl dochovat v takové

míře, jak bychom si představovali. Pak existovaly ještě rituály, jejichž tajemství

také mělo zůstat nevyzrazeno - jednalo se o specifické iniciace, založené na

osobní zkušenosti toho, kdo je prováděl. Nemohly se tudíž opakovat na více

územích, měly svou charakteristiku, a jak se říká, své „know how“. Lidé, kteří

měli tu čest je podstoupit, byli už předem vybráni šamanem, který je prováděl.

Vybíral si je podle svého instinktu. Logicky hledal silné osobnosti, které

zvládnou tento rituál obstát a zároveň zvládnou i život, co přicházel po jeho

dokončení. Tyto osoby byly k rituálům tedy už předurčeny po svém narození a

krátce po něm si je jejich vůdce vybral, aby až dospějí, je mohly podstupovat.

Vybraný jedinec je pak povinen rituálem projít, i kdyby to bylo proti jeho vůli.
121

Je hoden stát se v tomto případě náboženskou bytostí a takový úkol nebylo

přípustné odmítnout.

V archaické společnosti existovalo nepřeberné množství rituálů, které měly

rozmanitou podobu a mířily na různou cílovou skupinu. Jejich podstata byla

však stejná, bez ohledu na člověka, kulturu a území, kde probíhaly. Dokázaly

reaktualizovat čas. Za zásadní se považovala zkušenost se smrtí, která dokáže

zasvětit do posvátného života a zároveň v něm probíhá.
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 Závěr

Při psaní bakalářské práce jsem se přesvědčila, jak složité je vypracovat

definici těchto pojmů. I když nazíráme na věc jedním pohledem, nedokážeme

pojmout všechny aspekty, příslušící k dané problematice. Snažila jsem se

odpovědět na otázku, co všechno představují dané pojmy, o kterých se zmiňuji.

Cílem této práce tedy bylo seznámit se chápáním těchto pojmů a postihnout, co

představovaly pro danou společnost.

Nejdůležitější bylo si uvědomit, že zcela odlišné vnímání nalézáme u

archaické a u moderní společnosti. V té archaické se kladlo důraz na to,

„vystoupit“ z profánního času a dostat se do času posvátného, ve kterém mohly

být vyprávěny mýty a prováděny rituály. Prvotní stvoření světa, uskutečněné

bohy, bylo tím nejdokonalejším činem, který se kdy stal. Probíhal totiž v

nejsilnějším čase a vycházel z rukou nadpřirozených bytostí. Cílem lidí bylo se k

tomuto prvotnímu aktu vracet. Fungovali tedy na principu cykličnosti času a vše

konali tak, jako bohové úplně poprvé. To pro ně byl smysl jejich existence a

jediná šance, jak dosáhnout plnohodnotného života. Je fascinující, s jakou

pečlivostí prováděl daný kmen své rituály a neopomíjel žádný detail z rituálů

božských. Bezmezně věřil tomu, že když bude vše opakovat tak, jak má, jeho

život bude naplněn. Nalézal v božské činnosti svou útěchu.

Při čtení této práce postupně vnímáme, jak tyto pojmy dostávají zcela novou

podobu, která již nemá nic společného s tou předchozí. Z rituálu se stane rutina a

z mýtu pohádka. Asi to tak má být, kdo v dnešním světě by věřil, že například

prostřednictvím vyprávění mýtu se vyléčí. Moderní člověk má nastavené úplně

jiné hodnoty a principy fungování života a věří jen tomu, co zplodí moderní

technika. Pro nadpřirozené věci, které se udály kdysi dávno, již není prostor. To

je přirozený vývoj lidstva. Jediné, co mi přijde trochu bolestné, je to, že už není

čas ani na to, pozastavit se nad pojmem, jako je čas, který je nedílnou součástí

každého tvora na této planetě. Nikdo se neptá po jeho bytí, možnostech,

hranicích a přitom je to něco, co obklopuje nás všechny a bez čeho by naše

existence neměla šanci. Nelze jej uchopit tak, aby nějakou skulinou neutekla část

jeho bytí, tudíž ho nemůžeme definovat absolutně, abychom byli spokojeni s

výsledkem. Dalším problémem dnešní společnosti je to, že vnímá své chápání

světa a věcí kolem ní jako to nejdokonalejší. Na ostatní kultury, ať již zaniklé

nebo stále trvající, ale zcela odlišné, se dívá skrze kulturu svou, což často vede

k tomu, že ty ostatní odsuzuje. Na tuto problematiku nás upozorňuje Claud Lévi-

Strauss, který je toho názoru, že bychom se měli odprostit od toho, abychom na

jiné kultury pohlíželi zaujatě a nastolili si otázku, zda to nejsme právě my, kdo

s tímto světem zachází nesprávně. Odlišnost jiných národů odůvodňuje jejich

zeměpisnou polohou a především jejich zcela jiným historickým vývojem.

Naproti tomu u Eliadeho nacházíme bohaté množství informací o přírodních

národech. Nabízí nám podrobné seznámení se s jejich smýšlením, s jejich

kulturou a chápáním světa. Často se však v jeho dílech setkáváme s označením

těchto národů za „primitivní“, od čehož náš právě Lévi-Strauss odrazuje.

Byla bych ráda, kdyby moje bakalářská práce posloužila jako inspirace k

zamyšlení se nejen nad pojmy, kterými se zabývám já, ale i nad jinými

abstraktními a aby se nezapomínalo na to, že věci, které jsou kolem nás od

nepaměti, jsou hodny toho, abychom se nad nimi pozastavili a pátrali po nich

více do hloubky.
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