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I. Formální kritéria ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x
2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

x

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

x

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

x

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně
Formálně je práce dobrá, autorka vychází z Eliadeho textů, z motivu „mýtu o věčném
návratu“. Autorka si vytýčila za cíl „definovat čas, mýtus a rituál“ u jmenovaného autora. Což
se jí více méně daří, i když již od počátku konzultací jsem zdůrazňovala, že text nesmí mít
charakter převyprávěného Eliadeho textu, ale musí být nahlédnut kritickým analytickým
způsobem a musí být jasné odlišen názor Eliadeho, autorky práce a autorů sekundární
literatury, kterou si autorka bakalářské práce pomáhá v interpretaci zkoumaných pramenů.
Práce je založena více méně kulturně antropologicky s řadou popisů konkrétních zvyků a
tradic archaických národů.

II. Obsahová kritéria
1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. x
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x
5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

x

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně
Slabinu práce představuje převaha popisného textu nad pasážemi analytickými a kritickými.
Všude tam, kde se autorka pokouší o charakteristiku pojetí času, mýtu a rituálu v dnešní době
sklouzává do neteoretických úvah, založených spíše na obecně sdílených pocitech mladé
generace než na vědecky nebo dokonce filosoficky reflektované úrovni.

III. Jazyková kritéria
1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. x
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. x
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

x

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. x
4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

x

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného
tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)
Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně
Práce je přehledná, psána srozumitelně a povětšinou kultivovaně. V textu není mnoho
gramatických chyb, ale přece jen se objevují: na str. 44 k podmětu lidé se vztahuje vyjádření
„…jelikož jsme si ho přehodnotily (a možná znehodnotily), poznámka 105 na str. 49.:
Medicinman vyzívá mladíky apod.

IV. Doplňující poznámka
Věcně špatně je na str. 13 tvrzení, že „…společnosti žijící v těchto dvou časech pokladají za
významnější čas profánní“, vždyť celá další část práce je o tom, že klíčový je význam času
posvátného. Věcně špatně je také tvrzení, že údajně Patočka tvrdí, že „rituál je pragmatickým
jednáním“, naopak, klade je do protikladu.

V. Otázky k obhajobě
1. Jak je to s Augustinovým pojetím času? Upřesněte, vůči komu se Augustinus ve své úvaze
o času kriticky vymezuje?

2. Charakterizujte odlišnou metodologickou pozici v pojetí mýtu u Eliadeho a Clauda-
Léviho Strausse.

Práci doporučuji k obhajobě.
Navržená známka: velmi dobře
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